cap. 5, eam concedere saltem in casu quo tale episcopi palatium ultra quadraginta passus ab ecclesiâ cathedrali distans, neque habet aliquam capellam publicam, in quâ indifferenter homines ad audiendum sacrum admittuntur. *

QUÆSTIO II.

Quæ personæ gaudeant jure asyli ecclesiastici?

15. Reorum ad loca sacra tanquam asyla fugientium, alii possunt esse fideles, alii infideles; et illorum quidam laici, quidam clerici vel religiosi; istorum alii pagani aut Judæi, alii hæretici, et denique ii vel gravitate delictorum, vel ære alieno oppressi. Et de omnibus his procedit præsens quæstio.

16. CONCLUSIO PRIMA. Certum est omnes fideles laicos delinquentes, et ad loca sacra confugientes gaudere jure ecclesiastici asyli, dummodò non admererint crimina specialiter excepta. Patet hoc ex c. *Si quis contumax*, 17, q. 4, et c. *Inter alia*, de Immunit. eccles. cum concordantiis, ac præsertim ex cit. bullâ Gregorij XIV, *Cum aliis*. Et hoc intellige, etiamsi hi sint excommunicati vel interdicti : nam censura non privat Immunitate, cum hujusmodi poena nullibi sit jure expressa, simulque censura sint medicinales, non mortales, arg. cap. 1, de Sent. excom. in 6; Pirling, loc. cit., n. 32; post Covarruviam, cit. c. 20, n. 14, et alios.

17. CONCL. II. Fideles debitores pecuniarii, qui solvendo non sunt (vulgò falliti) confugientes ad ecclesiam gaudent Immunitate. Ita Abbas, c. *Inter alia*, n. 22, de Immunit. eccles.; Barbosa, cit. lib. 2, Juris ecclesiast. univ., cap. 3, n. 46 et 47; Covarruvias n. 14, et alii magno numero ab ipsis relati, quamvis non desint quidam oppositum tenentes. Ratio est, tum quia in favorabilibus reorum nomine veniunt debitores; reus enim dicitur, cui movetur quæstio, id est intentatur actio, sive civilis, sive criminalis, c. *Form.*, de Verb. signif., tum quia bulla Gregoriana, § 2, expressè facit mentionem de *fraudulentis deceptoribus*, ita tamen ut revocet quæcumque privilegia et indulgentias ipsos extrahendi; tum tandem quia c. *Inter alia*, de Immunit. eccles., generaliter prohibet extrahi de ecclesiâ invitus; adeò ut etiam servus, ob timorem domini ad ecclesiam confugiens, non sit restituendus, nisi de impunitate suâ dominus ejus clericis juramentum præstiterit.

18. Cæterùm, si fraudulentus debitor in creditorum præjudicium una cum rebus et bonis alienis ad ecclesiam se recipiat, tunc de licentiâ episcopi ejusmodi bona sunt consignanda judici seculari ad effectum, ut veris dominis reddantur. Barbosa, cit. n. 47; Diana, part. 6, tr. 1, resol. 17, et alii. Nec obstat c. *Diffinitiv*, 17, quæst. 4, ubi prohibetur quidpiam *damni, seu spoliî residentibus in loco sancto inferri*. Nam loquitur textus de bonis propriis rei, non autem alienis, et in quorum detentione idem delinqueret.

Additio.

* Unde, ne fortè rectores ecclesiarum, ad quas tales debitores confugiunt, nimium faveant similibus, non raro in præjudicium creditorum pecunias multas

hiscæ coarctas, secum in locum asyli asportantibus, et ex eo occultè postea aliorum aufugientibus, bene notandæ sunt sequentes declarationes S. congregationis: una Immunitatis, die 1 decemb., anno 1617, dicens, quòd *decoctor non debeat res et bona in præjudicium creditorum ad ecclesiam transferre, sed debeant illa judici seculari consignari, ut adjudicet, cui de jure competet*. Altera congr. episcop. et regularium 14 novemb., anno 1636, ubi præcepit, *bona posita in loco immuni in præjudicium creditorum, deponi debere in loco non immuni*. Et 12 decemb., anno 1642, mandavit, *ut ex quiddam ecclesiâ extraherentur bona eò transportata in fraudem creditorum; consignanda tamen judici competenti*. Videantur de hoc in casu emergenti fusiùs Delbene, cap. 16, dub. 11, sect. 6, n. 47 et seqq., et Menochius lib. 4, de Immunitate, cap. 7, v. *Ceterum ad finem*.

19. *Coscl. III.* An clerici et religiosi in asyis tui sint etiam contra proprios judices ecclesiasticos (nam contra judices seculares defenduntur aliunde, videlicet per privilegium fori), ita ut ab illis extrahi extra casus jure exceptos non possint, multùm controvertunt doctores, aliis affirmantibus, ceteris verò negativam sententiam tenentibus, uti videre est apud Fagnanum, c. *Inter alia*, n. 70 et seqq. de Immunit. eccles.; Barbosa. lib. 2 Juris eccles. univ., cap. 3, n. 157; sed meritò uterque horum affirmativam sententiam amplectitur, veluti probabiliorem et magis communem: nam canones generaliter loquuntur, non distinguendo inter clericum et laicum, ac proinde generaliter de omnibus sunt intelligendi. Deinde privilegium asyli, hoc est, ut nullus violenter inde extrahi valeat, principaliter concessum est ipsi ecclesiæ, sive loco sacro, idque propter reverentiam ejus, arg. c. *Ream*, et c. *Frater*, 17, quæst. 4, cum concordantiis; ergo suffragatur cuilibet, sive clerico, sive laico, nisi sit de specialiter exceptis. Accedit quòd clerici non debeant esse deterioris conditionis quàm laici, simulque nullibi hoc privilegium eis ademptam reperitur.

20. Ceterùm data resolutio procedit quòd crimina graviora et correspondentes ipsis pœnas judiciales enormes, quæ limites disciplinæ ecclesiasticæ ac regularis correctionis excedunt; non verò quoad pœnas correctivas omninò necessarias pro conservatione status ecclesiastici ac regularis. Infertur proinde quòd clericus perpetrans homicidium non præmeditatum, ac extra locum sacrum (quod additur, quia alioquin hoc delictum foret unum de exceptis) et confugiens ad ecclesiam gaudet Immunitate; adeò quòd non possit inde violenter extrahi, et tradi curiæ seculari, vel mitti ad triremes.

Secus est de delictis levioribus aut pœnis mero ecclesiasticis quæ potiùs correctionem sapiunt quàm vindictam publicam. Sic enim religiosi delinquentes possunt secundùm eorum instituta per superiorem in monasterio coerceri, verberari et in carcerem detradi, imò, si opus fuerit, etiam de monasterio expelli, nequiquam suffragante ipsis Immunitate loci: prout patet

experientiâ, ipsâque religionum consuetudine, quæ est optima legum interpres, et tenent doctores possim. Similiter potest episcopus clericum in flagranti crimine in loco sacro deprehensum, suis carceribus mancipare ad correctionem, absque violatione Immunitatis ecclesiasticæ: tum quia hic non agitur de amissione vitæ, vel membrorum, arg. c. *Inter alia*, de Immunit. eccles., tum quia alioquin disrumperetur nervus ecclesiasticæ disciplinæ contra e. *Cum inter*, de Consuet.

21. *Coscl. IV.* Quantum ad Judæos et paganos, multi censent eos ad ecclesiam confugientes gaudere Immunitate ecclesiasticâ; eò quòd privilegium istud fuerit concessum loco sacro, ob ejus reverentiam; atque ipsum, tanquàm ecclesiis favorabile, sit ampliandum; simulque canones illud concedentes loquantur generaliter et indistinctò, prout inter plures alios vult, et argumentatur Fagnanus, loc. cit., n. 59 et seqq., et Diana part. 6, tract. 1, resolut. 23, et pro hæc sententiâ Barbosa, cit. c. 3, n. 44, allegat declarationem S. congregationis controversiis jurisdictionibus præpositæ, anno 1651 factam; de quâ si legitimè constabit, dicta sententia omninò tenenda erit.

22. Ceterùm insistendo juri communi probabilis videtur eos non gaudere Immunitate, nisi sincero corde parati sint veram fidem amplecti, ut tradit Abbas, c. *Inter alia*, n. 6, de Immunit. eccles.; Covarruvias, n. 11; Pirhing, tit. de Immunit. eccles., n. 39; Layman, lib. 4, tr. 9, cap. 3, n. 12; Bonacina, disp. 3 in Decal., quæst. 7, punct. 6, § 5, n. 3, et alii quamplures. Ratio est, tum quia ita habetur decisum in Jure civili, l. 1, c. de his qui ad ecclesias confugiunt, quæ lex non reperitur in Jure canonico correctæ, imò potiùs approbata, cit. c. *Inter alia*, ibi: *Juxta sacrorum statuta canonum, et traditiones legum civilium*, tum quia indignus est ut ab Ecclesiâ defendatur, qui Ecclesiam contemnit, arg. cap. ult. de Immunit. eccles. Sic autem Ecclesiam contemnant infideles, nolentes veram fidem amplecti, ipsamque Ecclesiam per baptismum ingredi; tum tandem, quia canones Immunitatis privilegium locale concedentes ecclesiis intelligendi sunt secundùm materiam subjectam, hoc est, de personis ecclesiasticæ jurisdictioni subjectis, sive de fidelibus: si quidem istorum curam et gubernationem gerit Ecclesia, non Judæorum aut paganorum, de quibus dicit Apostolus, 1 Corinth. 5: *Quid mihi de iis qui foris sunt judicare?* Ex per hoc patere potest responsio ad rationes in oppositum.

23. *Coscl. V.* Certum est quòd hæretici ob crimen hæresis priventur Immunitate ecclesiasticâ: siquidem in bullâ Gregorianâ expressè excipiuntur *hæresis rei*; idque meritò propter enormitatem hujus criminis, ad Ecclesiæ subversionem specialiter tendentis.

24. Ceterùm, an hæretici propter solum crimen hæresis, vel (ubi publicè tolerantur, v. g., in Germaniâ) etiam propter alia crimina, ut puta homicidium, furtum, etc., Immunitate priventur, rursùm variant doctores. Eos privari affirmat Covarruvias, cit. cap. 20.

n. 11. cum quibusdam aliis; tum quia hæretici, tanquam Ecclesiæ hostes et proditores omni ejus favore indigni sunt; tum quia tales reverà sunt hæresis rei, non obstante quòd propter hoc crimen non inquirantur: atqui hæresis rei generaliter et absolutè excluduntur à privilegio Immunitatis per bullam Gregorianam; ergo.

25. Oppositam nihilominus sententiam non pauci Doctores sequuntur, ut Sylvester, v. *Immunit. III*, Joctes 3, Zoësius, lit. de Immunit. eccles., n. 16, Pirhing n. 40, Engel n. 19, et alii. Rationem dant quia in hæretico propter homicidium, vel aliud crimen ad ecclesiam confugiens hæresis se habet per accidens; neque enim is fugit ad ecclesiam propter hæresin, sed propter aliud delictum. Accedit quòd hæreticus per baptismum jam sit ingressus Ecclesiam, ejusque legibus obligetur; ergo pariter favoribus localibus, sive Immunitate ecclesiis ob earum reverentiam concessâ frui poterit. Et hoc vel maximè tunc quando is à pertinaciâ et errore recedens per veram penitentiam Ecclesiæ reconciliatus fuit, sicque dignus effectus ut illius favore et protectione, perinde ac alii fideles, per Immunitatem defendatur, prout limitat Bonacina, cit. § 5, n. 2.

Additio prima.

* Quæres I an milites illi qui sine legitima dimissione militiam deserentes confugiunt ad ecclesias vel monasteria, gaudeant Immunitate ecclesiasticâ? — Resp. ad hoc quæsitum in praxi valdè frequens, tales milites, nisi simul sint conjuncta aliqua alia delicta gravia Immunitate gaudentia, de per se non gaudere, si ille qui habet potestatem cavendi, sufficientem præstet cautionem. quòd similibus nullum in vitâ aut membris nocumentum, nec verberatio nimium inhumana fermè ad mortem usque, sit inferenda. Ita cum aliis Gonzalez in cap. *Inter alia*, de Immunitate eccles., n. 8, et probatur à pari, quia etiam servus non gaudet eâ Immunitate, sed is domino exigenti extradi debet, si dominus præstet securam juratam cautionem de non inferendo simili nocumento, uti expressè habetur cap. 6 de Immunit. eccles., junctâ lege 4, c. de Illis qui ad ecclesiam confugiunt; ergo pariformiter erit discurrendum de milite deserente militiam sine legitima dimissione: nam, cur servus sub prioribus conditionibus non gaudeat Immunitate, ratio est quia à domino suo fugiens sui ipsius quasi furtum facit, subrahendo se à suo legitimo domino: sed hoc ipsum verificatur quoque quoad militem à militia transfugam, cum etiam prius per juramentum fidelitatis se principi quasi tradiderit, sicque res quasi illius facta fuerit, consequenter deserendo militiam per hanc subtractionem, seu per fugam ad asylum quasi sui ipsius furtum quoque facit, prout satis clarè innu videtur, l. *Præsenti*, 6, § *Sanè*, 5, cod. de Illis qui ad ecclesiam confugiunt. *

Additio II.

Ex hoc quæsitio tria benè notanda eruere possunt superiores talium ecclesiarum vel monasteriorum.

I. Ne statim et absque ulteriori examine ipsimet coeperentur, ut tales transfuge liberi evadant fugiendo aliorum: etenim, si hoc resciretur à præfectis militum, possent non sine gravi fundamento petere satisfactionem, et novi militis substitutionem, quia altero fuerunt privati, cui forsandè desissent sufficientem cautionem de non inferendo gravi nocumento, si præcedenter fuissent requisiti. II. Ne statim fidant cuilibet cautioni, ac præcipuum attendant an is qui eandem dat, habeat sufficientem potestatem cavendi; ubi in nonnullis provinciis hæc potestas dicitur competere generalibus, vel etiam chiliarchis ejusdem legionis; in aliis verò (uti in Bavariâ) non nisi supremo consilio bellico. Solet autem ordinariè in praxi exigi cautio scripta, ut miles eò securior evadat à tam enormi pœnâ. III. Ut benè advertant milites non gaudere Immunitate ob leviores respectivè pœnas evitandas ad ecclesiam seu monasterium confugiens, cum hæc Immunitas solùm concessa sit ad evitandas graviores, præcipuè capitales; uti eruitur tum ex c. *Inter alia*, de Immunitate, tum ex Gonzalez, ubi scribit in citatum capitulum, *Inter alia*, de Immunit., præsertim n. 8. Hinc suadendum similibus ut illicò iterùm redeant ad suos, ne, si resciantur, pœnas suas aggravent. *

Additio III.

* Quæres II an femina committens crimen non exceptum, et in aliquo extraordinario casu confugiens ad monasterium virorum, vel vice versâ vir ad monasterium monialium, gaudeat Immunitate ecclesiasticâ, ita ut excludi nequeat? — Resp. affirmativè, ita tamen ut si detur aliquis locus extra clausuram, illuc ponatur. Quòd si similis locus non adesset, omni possibili præcedente cautelâ, et circumspectione adhibita talis persona insistendo juri, ab ipsâ clausurâ excludi nequit; ratio est quia jus tuendi vitam tanquam de jure naturæ excusat ab observantiâ juris positivivi, præcipientis ne mulieres ingrediantur clausuram virorum, vel viri clausuram monialium. Cæterum ad omne scandalum vitandum in tali casu, si aliud remedium non suppetat, nec illicò absque periculo, ne deprehendatur, occultè (v. g., sub aliâ veste) aufugere iterùm queat, posset mulier rea ad monasterium monialium, vel vir reus ad conventum virorum translocari. Videantur in simili casu Rodriguez. tom. 1. QQ. regul., q. 47, art. 4, Lezana v. *Clausura*, n. 151; Bonacina, de *Clausurâ*, q. 4. punct. 4, n. 15. et Delbene de Immunitate, cap. 19, dub. 45 et seqq.

QUÆSTIO III.

Quæ crimina non gaudeant Immunitate ecclesiasticâ?

26. CONCLUSIO PRIMA. Omnia crimina gaudent Immunitate ecclesiasticâ, quæ de jure non reperiuntur specialiter excepta. Ita communis, et habetur expressum c. *Inter alia*, de Immunit. eccles., ibi: *Fugiens ad ecclesiam, quantumcumque gravia materia fecerit pertraverit, non est violenter ab ecclesiâ extrahendus, etc. nisi publicus latro fuerit, vel depopulator agrorum, etc.* Unde adulteri, raptores virginum, condemnati ad tri-

remes, et hujusmodi gaudent Immunitate, cum de jure canonico specialiter non excipiuntur.

27. Nec obstat quod, spectato jure civili ab Immunitate excipiuntur homicidæ quicumque, adulteri et raptores virginum, auth. de Mandatis princip., § *Neque autem*, collat. 8. — Resp. enim quod in materiâ Immunitatis utpote merè ecclesiasticâ non sit attendendum jus civile, sed canonicum, et quidem in omni foro, quando est discrepantia in utrumque.

28. CONCL. II. Septem sunt crimina quæ non gaudent Immunitate ecclesiasticâ; quæ, licet in jure canonico paulò aliis verbis contineantur, tamen in bullâ Gregorîi XIV Cùm aliâs (et habetur tomo 2 Bullarîi Romani, constit. 7 dicti Pontificis), referuntur sequentibus verbis, § 5: *Ut laicis ad ecclesias locaque sacra et religiosa profecta confugientibus, si fuerint publici latrones, viarumque grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas vias obsident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quive homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis earumve cæmeteriis committere non verentur, aut qui proximum suum occiderint, aut assassinii, vel hæresis, aut læsæ majestatis in personam ipsiusmet principis rei, Immunitas ecclesiastica non suffragetur.* Hæc ibi.

29. CONCL. III. Primò itaque Immunitate non gaudent publici latrones, viarumque grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas vias obsident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur, ut loquitur bulla Gregoriana, et concordat textus, c. *Inter alia*, de Immunit. eccles.; et hoc est primum crimen exceptum; nam latrones et viarum grassatores parùm differunt, nisi quod latronis nomine illi tantum venire videantur, qui publicas vias obsidentes solent aggredi, et despoliare viatores cæde interveniente; grassatores autem viarum id faciunt absque cæde hominis; et utroque casu crimen est exceptum. Tales censentur piratæ, et qui publicas obsident vias, vel arcem habent aut castram, et inde crumpere solent ad despoliandum homines prætereuntes.

30. Interitur proinde fures recipi asylo. *Fures* enim vocantur, qui occultè et sine armis furantur; qui autem violenter aggrediuntur, sive cum armis, sive absque armis, latrones, prout habetur auth. *Sed nosse*, c. de Servis fugitivis. Similiter is gaudet Immunitate, qui quidem in viâ publicâ hominis deprædationem attentavit, sed non perfecit, quia in pœnalis et odiosis, præsertim quæ cedunt in præjudicium Ecclesie, actus debent esse perfecti, et consummati.

Aditio.

* Quinimò non desunt auctores qui cum Deciano et Bonacina putant, non solum illum qui in viâ publicâ deprædationem incipiens, eandem needùm perfecit, gaudere Immunitate ecclesiasticâ, sed etiam alterum quoque, qui eandem deprædationem perfecit quidem, absque tamen occisione, vel mutilatione. Et quamvis hæc doctrina videatur pugnare contra proximè dicta num. 29, insistendo tamen bullæ Benedictinæ (de quâ addit. post num. 41), gravissimum

sanè pro se habet fundamentum; cum libèlem apud me § 5, ad privationem Immunitatis ex parte grassatoris requiratur in formalibus, ut *grassati mors, aut membrorum mutilatio (N. B.) secuta fuerit*. Ex quo inferunt hi auctores, quod publicus latro à grassatore strictè loquendo non per hoc distinguatur, quasi verè quoad talem latronem cædes vel mutilatio intervenire deberet, non verò quoad grassatorem (uti tamen n. 29, innuè videbatur), sed potius per id quod publicus latro vias, et itinera foris obsideat; grassator autem intra urbem in itinere publico grassetur, sive deum occidat, sive non. *

31. CONCL. IV. *Depopulatores agrorum* dicuntur qui segetes in agris deprædantur, comburant, aut destruunt, vel agros alienos vastant; et hi non gaudent jure asyli. Addit Barbosa, loc. cit. n. 87, cum aliis, quod inspectâ bullâ Gregorianâ, utpote absolute loquente, hoc procedat de depopulatoribus agrorum sive diurnis, sive nocturnis; quamvis attentò jure communi solus nocturnus excludatur, c. *Inter alia*, de Immunit. ecclesiast., ibi: *Vel nocturnus depopulator agrorum*.

32. CONCL. V. Qui homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis, earumve cæmeteriis committere non verentur, illis pariter non suffragatur Immunitas ecclesiastica; prout liquet ex allegatis verbis bullæ Gregorianæ. Concordat cap. ult. de Immunit. ecclesiast., ubi et hujus exceptionis ratio redditur, illis verbis: *Cum in eo in quo delinquit, puniri quis debeat; et frustra legis asyliam invocet, qui committit in legem, mandamus, tales non debere gaudere immunitatis privilegio, quo faciunt se indignos*. Et hoc procedit etiam in illo casu, quo quis in unâ ecclesiâ delinquit, et postea fugit ad aliam; cum enim una sit per totum orbem Ecclesia universalis, qui offendit unam ecclesiam particularem, censetur omnes offendisse; ac proinde nullibi gaudet Immunitate.

33. Censetur autem homicidium aut mutilatio in ecclesiâ committi, non solum tunc, quando uterque intra ecclesiam existit, sed etiam, quando quis extra ecclesiam existens, scilicet, vel jaculo mutilat, vel occidit existentem intra ecclesiam: nam talis reverè occidit, vel mutilat alterum in ecclesiâ. Et hoc idem dicendum, si quis lethaliter vulneraverit existentem in ecclesiâ, sed vulneratus extra eam obiit; quia delictum censetur commissum in ecclesiâ, Bonacina, tom. 2, quæst. 7, punct. 6, § 2, n. 5, et alii.

34. Num autem vicissim, si quis intra ecclesiam existens scilicet, vel telo interficiat, sive mutilat existentem extra ecclesiam, privetur Immunitate, variast doctores. Negant Bonacina, loc. cit. n. 5; Novarius, et quidam alii, eò quod talis, propriè loquendo non in ipsâ ecclesiâ, sed ex ecclesiâ occidat vel mutilat; simulque in hæc materiâ, utpote odiosâ et pœnali, non sit faciendâ extensio ab inchoatione homicidii ad homicidium ipsum. Affirmativa tamen sententia, videlicet talem privari Immunitate, est communior; quam tenet Abbas, cap. ult., n. 11, de Immunit. eccles., Pirhing, eodem, n. 25, et Barbosa, cit. cap.

3. n. 111, citans plurimos alios; tum quia tale homicidium, quamvis consummetur extra ecclesiam, nihilominus in ipsâ inchoatur sive principiatur; tum quia talis inferi injuriam loco sacro, abutens ipso ad eandem vel mutilationem injustam faciendam. * Et taliter etiam novissimè decedit Benedictus XIII, in suâ bullâ: *Ex quo divina*, editâ anno 1725. *

35. Quæres an quis privetur privilegio Immunitatis non solum propter homicidium, vel mutilationem, sed etiam propter alia crimina commissa in ecclesiâ, v. g., propter furtum, adulterium, et hujusmodi gravia delicta, quibus inferitur specialis irreverentia loco sacro. — Resp., spectatâ bullâ Gregorianâ, negativè. Siquidem Pontifex in sæpè citatâ bullâ, § 2, expressè declarat, delinquentes in nullis aliis casibus, præterquam in suâ bullâ expressis, posse ab ecclesiis exstrahi, simulque prohibet fieri extensionem ad casus in eâ non expressos, *etiam ex paritate, identitate, aut majoritate rationis*, Barbosa, cit. c. 3, n. 105. Bonacina loco cit., n. 11, et alii post dictam bullam scribentes, quamvis ante ipsam non pauci oppositum tenuerint.

Additio.

* Dices ex hâc responsione sequi, etiam illos pessimos homines, qui ciborium, seu vas illud, in quo SS. Eucharistia actualiter continetur, surripiunt ex ecclesiâ, gaudere Immunitate ecclesiasticâ; cum etiam illud crimen, etsi gravissimum, in bullâ Gregorianâ vel Benedictinâ non contineatur inter excepta. — Resp. ad hoc illatum Farinacius in Appendice de Immunitate ecclesiasticâ, n. 217, negando suppositum, quod nimirum tam enorme crimen non contineatur sub exceptis: videtur enim verè reduci posse ad crimen læsæ majestatis in personam ipsiusmet supremi Principis commissum. Accedit, quod similes impiissimi homines sint vehementer suspecti de hæresi, quæ utique in jure est inter crimina excepta conformiter dictis superiùs n. 25. *

36. Concl. VI. Insuper, qui proditoriè hominem occiderit, non gaudet Immunitate. Patet hoc ex allegatâ bullâ Gregorianâ; ibi: *Qui proditoriè proximum suum occiderint*. Cæterùm homicidium proditorium vel maximè tunc committitur, quando quis aliud verbis et aliud mente gerit, atque sub specie amicitie proximum interficit, prout fecit Joab duobus principibus militiæ, Abner, et Amaze, et quos sub specie oculi præbendi occidit. 2 Reg., c. 3 et 20.

37. Deinde generalius loquendo, *homicidium proditorium* censetur, quando vel sub specie amicitie (ut dictum) vel saltem nullâ præcedente inimicitia, aut si præcessit, eandem per reconciliationem sublata, securus, et nihil mali prævidens occiditur, v. g., ferro, veneno, à tergo, de nocte, vel per insidias, etc. Siquidem homicidii proditorii malitia in eo consistit, quod occiditur compos rationis, qui hic et nunc impotens est ad præcavendum.

38. Dicitur, *compos rationis*. Nam utrum procurans abortum factis animati secuto effectu, censetur homicida proditorius ac privetur Immunitate, est nova

difficultas. Sed Bonacina, cit. punct. 6, § 3, n. 8, probabilius esse censet talem non privari cum infans non occidatur per insidias ac dolosè, eò quòd dolus in infantem, utpote rationis impotentem, non possit committi: nam dolus est machinatio ad decipiendum, seu fallendum proximum adhibita.

39. Concl. VII. Assassinii rei non gaudet Immunitate; ut expressè tradit citata bulla Gregoriana. Porrò *assassinii* crimen trahit originem, et nomen à quibusdam infidelibus, qui *assassinii* vocabantur, et acceptâ pecuniâ occidebant fideles, quos aliqui volebant occidi; uti notatur per Glossam magnam, cap. 1, de Homicidio, in 6. Itaque assassinii rei sunt tum illi qui occisorem promisso pretio conducunt, tum qui operas suas ad occidendum locant. Et hi omnes, utpote criminis assassinii rei, secuto effectu, non gaudet Immunitate.

40. Concl. VIII. Præter crimen hæresis (de quo jam supra, n. 23 et seqq.) privantur Immunitate ecclesiasticâ rei criminis læsæ majestatis in personam ipsiusmet principis commissi. Ita citata bulla Gregorii XIV.

41. Dicitur, *in personam ipsiusmet principis*. Nam secus dicendum de offendentibus statuum principis, vel eudentibus falsam monetam; non obstante quòd et tales de jure civili censeantur rei læsæ majestatis. Addunt doctores, eum qui offendit, sive occidit filios principis aut ejus consiliarios vel legatos, etsi reus existat criminis læsæ majestatis, nihilominus gaudere Immunitate, eò quòd crimen non committatur in personam ipsiusmet principis, Bonacina, cit. quæst. 7, punct. 6, § 6, n. 3 et 4; Diana, part. 6, tract. 1, resol. 18, et alii, paucis exceptis, qui ex eo oppositum tenent, quòd consiliarii, et senatores censeantur esse *pars corporis ipsius principis*. l. *Quisquis*, c. *Ad legem Juliam majestatis*.

Additio prima.

* Dices juxta novissimam bullam Benedicti XIII *Ex quo divina*, etc. Romæ 15 junii anno 1723, publicatam pariter ab Immunitate et asylo excluduntur falsificantes litteras apostolicas (NB.), *confiantes, adulterantes aut ton dentes quascunque monetas*, vel ipsas monetas confatas, adulteratas aut detonsas ita expendere et erogare presumentes, ut fraudis conscii, et participes censi possint, item ministri montis pietatis, sive alterius publici telonii, aut banci pro depositis principis privataramque personarum destinati, furtum, aut falsitatem in prædictis locis committentes: pariter ab Immunitate excluduntur non solum homicidæ proditorii, sed etiam (NB.) illimitatè *interficietes proximum suum animo præmeditata ac deliberato*; ergo hucusque dicta, quæ omnibus hisce asyllum concedere videntur, non subsistunt — Resp. præsentem auctorem ex fundamentis superiùs, præsertim n. 23 et n. 36, adductis, ac insistendo bullæ *Cum aliis* Gregorii XIV, equidem allegatis hic criminibus asyllum cum aliis doctoribus communiter concessisse pro suo tempore, quò necdum recentissima bulla citati Benedicti XIII, excipiens novissimè illa crimina

ab Immunitate, emanavit; ast de facto haud dubiè pariter insistendo modernæ recentissimæ bullæ Benedicti XIII *Ex quo divina*, etc., adulteratores monetarum, vel alia delicta hic specificata committentes, non gaudent Immunitate ecclesiasticâ; quoniam Benedictus XIII, ob auctam, atque in dies inualescentem perversorum hominum malitiam, ne abutantur tales Immunitate, priora crimina à Gregorio XIV excepta adhuc magis ampliavit, ita ut non solum adducta à Gregorio, et n. 28, specificata delicta excipiuntur ab Immunitate, sed etiam alia à Benedicto XIII determinata, et hic in objectione allegata, quòd benè notandum legentibus auctores ante hanc recentissimam bullam scribentes. Unde in formâ resp. ad objectionem distinguendo consequens: dicta illa quæ adulationi pecuniarum et homicidio non proditorio, etc., asylum concedere videntur, non subsistunt, insistendo bullæ Gregorianæ, et illi temporis quo auctor præsens scripsit, nego, insistendo modernæ recentissimæ bullæ Benedicti XIII, admitto consequentiam. *

Additio II.

* Porrò in memoratâ bullâ Benedicti XIII, concilio Romano à se celebrato postea insertâ, reperiuntur adhuc plura declarata, quæ antea erant controversa, atque nonnulla alia ultra bullam Gregorii XIV extensa. Sic in primis conformiter dictis post, n. 34, declaravit Immunitate non gaudere eum, qui in ecclesiâ existens alterum extra ecclesiam versantem, e. g., scelopeto occidit ubi antecederet non deerant auctores contrarium docentes. Secundò definivit, pro latrone publico in ordine ad privationem asyli habendum esse illum qui unicâ tantum vice ibidem vel in viâ vicinali homicidium commisit, seu mutilationem. Tertio decidit ab Immunitate ecclesiasticâ excludi falsificantes litteras apostolicas. Quartò conflantes, adulterantes, aut ton dentes quascumque monetas, vel tales expendere, et erogare præsumentes. Quintò ministros montis pietatis, sive alterius publici telonii, banci, furtum aut falsitatem in prædictis locis committentes. Sextò eos qui asylantes ab ecclesiâ violenter extrahunt. Septimò quoad crimen assassinii, non solum mandatarios conductâ mercede occidentes, vel mutilantes, verum etiam ipsosmet mandantes. Octavò demum expositis ab Immunitate omnes proximum suum interficientes *animo præmeditato*, sive inimicitia præcesserit, sive non, prout vidi in duabus jam Germaniæ diocesisibus post hanc bullam sic fuisse iudicatum. *

Additio III.

* Quæras quodnam sit homicidium præmeditatum, seu (NB.) *animo præmeditato* commissum?—Resp. cum Farinæo part. 5 Oper. criminal., de Homicidio, q. 125, n. 8 et 9, et Ubaldo Stoiber de Immunitate eccles., quæst. 7, n. 64. Homicidium præmeditatum est illud quod resolvitur in animo occidentis ex aliquo intervallo, antequam committatur. Unde non omne homicidium voluntarium censetur in jure præmedi-

tatum; nam homicidium subitò in rixâ vel ex calore iracundiæ perpetratum absque præviâ per aliquod intervallum resolutione potest adhuc esse voluntarium, et graviter peccaminosum, ita ut occidens ante occisionem præcognoscat adhuc malitiam actûs, quin tamen sit præmeditatum. Ex quo consequitur quòd vi bullæ Benedictinæ de facto quidem privatur Immunitate ecclesiasticâ, qui quocumque medicamento cum præviâ deliberatione abortum foetus animati procuravit, vel etiam inimicum suum præcedente jam per aliquale intervallum de occidendo resolutione interfecit: secus tamen si in ludo vel rixâ ita fuerit subitanè irâ inflammatus, ut occidat proximum, quin prævio intervallo de eodem occidendo quidquam resolverit. An autem animus præmeditatus intervenisse presumi possit, debet desumi ex circumstantiis, quæ si non adsint sufficientes, potiùs in favorem rei, et Immunitatis ecclesiasticæ, ac præcedentium bullarum iudicatur absque præmeditatione id contigisse. *

QUESTIO IV.

De commodis Immunitatis ecclesiasticæ, pœnisque eam violantium, ac modo extrahendi reos criminum exceptorum.

42. CONCLUSIO PRIMA. Privilegia asylorum seu commoda reorum ad ecclesias confugientium, varia sunt. Nam I. Reus in loco sacro nequit capi, aut vinculis constringi, multò minùs per vim, seu invitus ex eo extrahi; prout habetur c. *Definit*, 17, quæst. 4; ibi: *Nullus audeat confugientes ad ecclesiam, vel residentes inde abstrahere, aut quodcumque nocibilitatis, vel damni, seu spoliis residentibus in loco sancto inferre*. Concordat c. *Inter alia*, De Immunit. eccles., ibi: *Non est violenter ab ecclesiâ extrahendus*, estque unanimes doctorum n.

43. Quòd si verò reus spontè egrediator (prout licitè potest, etiam rectoribus ecclesiarum invitis) Immunitas non violatur, quia nulla ecclesiæ sit injuria, neque reus inde violenter extrahitur. Secus dicendum si reus ad asylum deserendum verbis dolosis, aut factâ promissione iudicis impunitatem promittentis inductus fuerit, ac postea capitur; quia dolus hæc in parte pro vi habetur; Pirhing, tit. de Immunit. eccl., n. 52, post Azorium, Suarez et Layman. Unde, qui verbis dolosis circumventus, atque præstitâ à iudice securitate et impunitate principis inductus exiit ex asylo, is ecclesiæ restituendus erit, aut iudex tenebitur ei servare fidem promissam de impunitate vitæ et membrorum, Barbosa, loco cit., n. 54, et alii.

44. II. Reus, quamdùm est in ecclesiâ non potest per sententiam iudicis ad mortem, vel aliam pœnam corporalem condemnari, prout desumitur ex c. *Recum*, 17, q. 4, et c. *Inter alia*, de Immunit. eccles., ibi: *Nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pœnam, sed retores ecclesiarum sibi obtinere debent membra et vitam super hoc tamen, quod iniquè fecit, est aliàs legitimè puniendus*: videlicet pecunialiter, vel aliâ satisfacti one præter pœnam corporalem, ut explicat Glossa, v. *Pu*

niendus, et sequitur Abbas ibidem, allegans communem doctorum. Addit Pirhing, n. 47, et Layman, loco. cit., c. 3, n. 13, post Suarez; talem neque poenā servitutis, neque exilii, neque trireremium mulctari posse; eò quòd hæc poenæ sint valde graves atque corporalibus æquiparentur, imò earum quasdam excedant.

45. III. Nequit prohiberi quominus ad reum necessarius victus et vestitus deferatur; text. clar. l. *Præsentii*, c. de His qui ad ecclesias confugiunt; ibi: *Nec aliquando patimur, in ipsis ecclesiis reverendis ita quemque detineri atque constringi, ut ei aliquid victualium rerum, aut vestis negetur aut requies*. Et meritiò ita statutum est: nam impedire reo necessariam victum, foret aperta coactio; quia ipse vel fame perire, vel excedendo se tradere cogeretur. Nihilominus prohibitum non est, ponere custodias circa ecclesias, ne reus liberè aufugiat; vel ut capi possit, si spontè exierit, aut fugam attentaverit. Layman ibidem cum communi.

46. IV. Rei ad ecclesias confugiētes recipiendi sunt, neque inde repelli possunt aut excludi. Nam clerici, ac præsertim rectores ecclesiarum tenentur tueri jura ecclesiæ, ipsiusque Immunitatem; ergo hoc ipso non possunt reos ad eam confugiētes excludere. Quinimò si profugus non habeat bona propria, unde sustentetur (nam si hæc adsiut, ex ipsis ei alimenta præstari debent), neque etiā à consanguineis, vel aliis necessaria vitæ habere possit, hæc per ecclesiam, utpote cuius tutelæ et protectioni se commisit, eidem velut pauperi præstanda erunt; ne alioquin inediā et necessariorum inopiā urgente, invitus abire, et seculari potestati sese tradere cogatur. Abbas, cit. c. *Inter alia*, de Immunit. eccl.; Sylvester, v. *Immunitas III*, n. 5, et alii. Qui tamen addunt, debere ejusmodi reum, si possit, in commodum ecclesiæ laborare; tum ne Immunitas ipsi sit occasio otandi, tum ut labore recompenset alimenta sibi præstata.

47. V. Reus ad ecclesiam fugiens nequit spoliari rebus bonisque suis, quæ secum attulit in eam; in arg. c. *Diffinitiv*, 17, q. 4. Intellige hoc de rebus propriis rei, non autem alienis, sive alteri obligatis, et in quorum detentione idem delinqueret, ut dictum n. 18. Insuper, si reus arma prohibita secum detulit, ea poterunt ipsi etiā intra ecclesiam auferri; delinquit enim is qui fert arma legibus prohibita. Covarruvias, cit. c. 20, n. 18; Layman, n. 13, et alii.

48. CONCL. II. Per violationem Immunitatis ecclesiasticæ sive violentam reorum ex asyliis ecclesiasticis extractionem committitur gravissimum sacrilegii peccatum. Patet hoc ex c. *Miror*, et c. *Frater*, 17, q. 4; ibi: *Qui admittere sacrilegium non dubitavit, et alibi*. Accedit ratio, quia violenta talis extractio repugnat sanctitati et reverentiæ locis sacris debitæ. Hinc S. August., Serm. 5 de Dedicat. Eccl., ejusmodi extractionem appellat grandem injuriam religionis, et Divinitatis offensam.

49. CONCL. III. Præter alias poenas in jure statutas violator Immunitatis ecclesiasticæ olim excommunicari jubebatur; c. *Sicut antiquitus*, 17, quæst. 4, cum

concordantiis; quæ tamen continebant excommunicationem non latæ, sed primùm ferendæ sententiæ. Verùm hodiè, sive spectatâ bullâ Gregorianâ, d cta excommunicatio est latæ sententiæ; prout liquet ex verbis ejusdem bullæ, § 8; ibi: *Quòd si quis quâcumque dignitate et auctoritate præditus, contra hujus nostræ constitutionis tenorem attentare præsumperit, declaramus eum ipso facto censuras et poenaseasdem incurrere*. Bonacina, tomo 2, disp. 3, q. 7, puncto 8, n. 3, et alii. Taceo quòd in bullâ Benedicti XIII talis extrahens privetur ipsomet asylo.

50. Dicitur notanter, præter alias poenas; nam plures poenæ in istos sacrilegos jure statutæ sunt. Et quidem de jure civili tales censentur rei criminis læsæ majestatis; text. clar., l. 2, c. de His qui ad eccles. confugiunt. Imò et ultimo supplicio affici jubentur, l. *Præsent.*, c. eod., quamvis hæc poena non videatur ampliùs esse in usu. Insuper ipsi de jure canonico, præter poenitentiam publicam ab episcopo injungendam, incurrunt poenam pecuniariam nongentorum solidorum, c. *Si quis contumax*, 17, q. 4, vel certè triginta librarum examinati argenti purissimi, c. *Quisquis inventus*, eod. 17, q. 4, pro qualitate delicti, et delinquentium conditione, judicis arbitrio varian-dam, et ecclesiæ læsæ applicandam pro satisfactione.

51. Querens quid observandum circa extractionem reorum privilegio asyli non gaudentium. — R. De facto quoad hoc est observanda constitutio Gregorii XIV quæ, § 3 et 4, exactè tradit formam extrahendi reos ex asylo ecclesiastico ob commissa crimina excepta. Et primò mandat Pontifex omnibus Ecclesiæ prælatis, ut eos qui aliquod ex criminibus ibidem exceptis iudicio suo commisisse videbantur, quando à curiâ seculari fuerint requisiti, ministris et officialibus curiæ secularis absque irregularitatis notâ, aut alicujus censuræ ecclesiasticæ incursu, tradi et consignari curent. Quibus verbis clarè innotuit, de facto non esse opus præviâ cautione vel juramento, de impunitate vitæ et membrorum, reo criminis excepti priùs obtinendâ; quidquid olim secus fuerit, c. *Reum*, et c. *Id constituimus*, 17, quæst. 4.

52. Deinde, ne curiæ secularis ministri abutantur facultate, sive de jure communi, sive per specialia privilegia olim sibi concessa, per se et propriâ auctoritate extrahendi ejusmodi reos, Pontifex dictam facultatem revocat, atque decernit, ut *curia secularis, ejusque iudicis et officiales, ab ecclesiis, monasteriis, locisque sacris prædictis, laicum aliquem, ut præfertur, delinquentem, in nullo ex casibus supra dictis sine expressâ licentiâ episcopi, vel ejus officialis, et cum interven-tu personæ ecclesiasticæ ab eo auctoritatem habentis, etc., capere, extrahere aut incarcerare non possint*.

53. Subdit tamen Pontifex unicam limitationem ejusque cautelam, dicens: *Nisi eo casu quo ipse episcopus, dictæ personæ ecclesiasticæ requisitæ, illos in delictis superiùs expressis culpabiles tradere, aut capturæ et incarcerationi intervenire et assistere recusaverint; tuncque reverentiæ ecclesiæ, et locis sacris debitæ memores, prædictos delinquentes minori quo id fieri poterit*

cum scandalo et tumultu, extrahere eurent. Hæc Pontifex.

54. Et hoc quidem, videlicet extractionem rei absque expressâ episcopi licentiâ per iudices seculares fieri non posse, quantumvis de qualitate criminis excepti certò constet, post dictam constitutionem Gregorianam communiter tenetur (licet auctores hanc antecedentes oppositum docuerint) et clarè desumitur ex allegatis ejus verbis, utpote generaliter et indefinite loquentibus. Quòd si verò super qualitate criminis dubium emergerit, ejus cognitio (deducto prius reo ad carceres curiæ ecclesiasticæ, ibique debènt custodiri) ad solum iudicem ecclesiasticum, id est, episcopum, seu ab eo deputatum pertinet; tum quia hæc res est ecclesiastica, adeò ut ejus violatores sacrilegium committant; tum præsertim, quia novissimè sic declaravit Gregorius XIV, in sepe cit. bullâ, § 5, ubi: *Nisi cognitio prius per episcopum, seu ab eo deputatum, ex ipsi verò crimina expressa commiserint*. Barbosa lib. 2 Juris ecclesiast. universi, cap. 5, n. 1757, et aliâ.

55. His addendum cum eodem Barbosa, n. 168 et aliis, quòd non possit episcopus delinquentes curiæ seculari tradere, nisi prius sibi de excepto delicto perpetrato constiterit certè, non autem per judicia præcisè probabilia, et præsumptivè duntaxat. Item quòd episcopus non teneatur stare processui factò à laicâ potestate, nam quòd hæc aliqualem cognitionem per viam facti pro informatione, an crimini commisso sit annexa qualitas impeditiva juris asyli, possit instituire, haud negatur. Et tandem quòd, si delictum fuerit inter doctores, an delictum gaudeat Immunitate ecclesiasticâ necne, debeat iudex ecclesiasticus pro reo judicare; nam Immunitas hæc, utpote ob reverentiam et favorem ecclesiarum, aliorumque locorum sacrorum principaliter concessa, censetur esse materia favorabilis; simulque in dubio potius reo favendum est, juxta Reg. 11 Juris, in 6, cum concordantiis.

Additio prima.

* Dictis ultimis iterum ex bullâ Benedicti XIII superiori questione jam citatâ de novo adjungendum, quòd in extradendis ex asylo reis criminum exceptorum, sequens præscribitur episcopis norma. I. Quotiescumque curia ecclesiastica à curiâ seculari fuerit requisita, ut laicum aliquem delinquentem è loco immuni extrahat, et illi consignari faciat, atque talia super delicti excepti qualitate, ac personæ reiteratè subministrata, vel acquisita adsint indicia, quæ ad capturam decernendam sufficere videantur, tunc curia ecclesiastica ad ejusdem delinquentis extractionem ab ecclesiâ aliisve locis immunibus ope ac medio suorum executorum (implorato etiam, quatenus opus sit, brachii secularis auxilio) cum intervenitu personæ ecclesiasticæ ab episcopo deputandæ, procedere tenentur, extractumque ad suos carceres asportari, ac ibi sub tutela custodia detineri curet, et faciat. II. Ubi verò ex processu informativo desuper conficiendo constat de

crimine excepto, ac insuper adversus eundem extractum talia resultant indicia, ut crimen ab eo fuisse paratum moraliter credi possit, eo tandem casu præfatum extractum ministris et officialibus curiæ secularis tradere et consignare potest, ac debet; exactâ tamen, receptâque prius ab ipsis obligatione, in formâ juris validâ, restituendi extractum ecclesiæ sub pœnâ excommunicationis late sententiæ summo Pontifici reservatæ, supposito, quòd ille extractus indicia contra ipsum acquisita in suis defensionibus purget ac diluat. Quòd si ea minimè purgaverit, et verè delinquens repertus fuerit, curiæ seculari in ipsum tali casu, uti juris esse censuerit, agere atque procedere liceat.*

Additio II.

* Pro complemento hujus materiæ sæpius occurrentis, et non rarè vel ob præcipitantiam iudicis secularis, vel ob imprudentiam rectoris ecclesiæ graves triacas excitantis, utile duxi in compendio referre ea quæ observanda sunt ab ipso rectore ecclesiæ vel monasterii illius, in quo reus quærit asyllum. Itaque, I. Eundem eventualiter, et extrajudicialiter examinet ob quale delictum confugiat ad hoc templum, vel monasterium; et, si intellexerit delictum esse non adeò grave, et consequenter nec adeò gravem habere annexam pœnam, vel tantum concernere correctionem morum, candidè aperiat, nullam pro eo adesse Immunitatem. II. Si resciverit delictum valde grave, quod mortem aut mutilationem, aliamve quasi hisce æquivalentem promeretur pœnam, ulterius attendat utrum tale delictum sit inter excepta, vel non; et quidem, si fuerit inter posteriora, noquit excludere potentem asyllum. Quòd si verò esset inter excepta, III, candidè tali aperiat, quòd hoc delictum non gaudeat asylo, et quòd à iudice requisitus teneatur eundem potestati seculari iterum interveniente saltem auctoritate episcopi, extradere. IV. Quòd si talis, hoc non obstante, abire nolit, poterit quidem interea eundem recipere; juxta præsentem autem auctorem, lib. 3 Decret., tit. 49, n. 190, ad recipiendum non teneretur, si illud crimen indubitanter, et omninò certò sit inter excepta. Quando verò adhuc duditur aliquo modo, utrum illud inter excepta numeretur, obligatur talem malefactorem ad asyllum admittere. V. Cùm deinde fuerit à iudice seculari requisitus rector ecclesiæ, ut hunc malefactorem, qui non videtur gaudere Immunitate, extradat, humanis verbis respondeat quòd illicò velit juxta suam, præsertim vi bullæ Benedictinæ, obligationem scribere ad reverendissimum ordinarium, cujus est declarare, utrum talis gaudeat Immunitate vel non, ubi etiam altissimò fato veridicam speciem facti cum omnibus circumstantiis fideliter transcribat, nec ullatenus intra hoc tempus directè vel indirectè cooperetur, ut, usque dum ab episcopo vel consilio ecclesiastico, aut vicario generali adveniat resolutio, malefactor fugâ elabatur; aliàs enim rector ecclesiæ teneretur de culpâ, et deberet puniri à suo superiore, uti apud hanc au-

ctorem, libro 3 Decretal., tit. 49, num. 174, præter alios advertunt Farinacius et cardinalis Thuscus. VI. Si intra hoc tempus, usque dum episcopus rescribat, potestas secularis petat à rectore monasterii assecurationem de sufficienti custodiâ malefactoris, ne fugâ interim elabatur, rector ecclesiæ sanctè spondeat, se nec directè nec indirectè ad talem fugam cooperari velle, impedire verò non posse, si liberè et sponte suâ forsân discederet. Quòd si potestas secularis, his non attentis, vigilias interim non solum extra, sed etiam intra claustrum, aut in camerâ asylantis poneret (quem tamen modum cum Farinacio reprobât Pignatellus, tomo 1, consultat. 128, n. 4, dicens, contrarium sæpiùs à S. congregatione fuisse declaratum, quòd nimirum sic non liceat), quòd si, inquam, potestas secularis custodiam nihilominus intra claustrum poneret, nec rector precibus suis interpositis impedire posset, saltem contra hunc actum protestetur, reverendissimum ordinariatium desuper reddat certiozem, et cum patientiâ exinde expectet resolutionem, atque interim allaboret ut saltem interea non committantur à custodibus aliæ insolentiae, et circumvagationes non necessariae per monasterium, etc. VII. Postquam ve-

nerit responsio et resolutio ab ordinario, rector ecclesiæ id exactè exequatur, quod sibi in responsione injungitur; ubi plerumque conformiter bullis Gregorianæ et Benedictinæ juxta dicta præcedentia reus vel ad carceres episcopales (si nempe delictum necdum clarè continetur inter excepta) ponendus, vel etiam potestati seculari (quando saltem per processum informativum moraliter certò dictum crimen numeratur inter excepta) extrahendus erit. VIII. Quòd si per sententiam diffinitivam episcopi reus ob commissum delictum exceptum consignari debet potestati seculari, hæc traditio fiat interventus deputatæ ab episcopo personæ ecclesiasticæ, quæ reum ad ministros justitiæ deducat, extra tamen locum asyli foris expectantes, nisi fortè prædicti locuti fuerint ad coercendum reum obtemperare et egredi rennentem. Videatur bulla Benedicti VIII, § 8, ibi: *Tunc curia ecclesiastica ad ejusdem delinquentis extractionem ab ecclesiâ, aliisve locis immunibus ope, ac medio suorum executorum (NB. implorato etiam, quatenus opus sit, brachii secularis auxilio) et cum interventus personæ ecclesiasticæ ab episcopo deputatæ procedere teneatur.*

PAUWELS VITA.

Nihil de PAUWELS (Josepho) novimus, nisi quòd ex ordine FF. Minorum Recollectorum, sacræque theologiæ lector, Lovanii seculo proximè elapso floruit. Ipsius *Tractatum theologicum de Casibus reservatis*, quem juxta secundam editionem Lovaniensem, ann. 1751-1752, typis denuò mandamus, omnium theologiæ studiosorum laude existimationeque celebratum, sequenti approbatione commendârunt, anno 1750, ejusdem ac ipse ordinis theologi: scilicet quantum ad ea quæ in priori hujusce editionis volumine continentur, hæc habent doctissimi approbatores: « *Quoniam natura et ratio judicii pœnitentialis illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur; cùmque extra mortis articulum sacerdotes, ordinariam aut delegatam ad hoc jurisdictionem non habentes, nihil possint in casibus diocesanis reservatis (ita concilium Trid., sess. 14, c. 7), non solum utilis, sed insuper necessaria est confessario casuum eis reservatorum cognitio. Huic assequendæ, singulari, raroque desuper à se elaborato opere succinctam, claram, facilemque subministrat viam F. Josephus Pauwels ordinis nostri FF. Minor. Recoll. sacræ theologiæ in conventu SS. Trinitatis lector actualis; quapropter hoc opus, et à nostris, et ab aliis jam à temporibus expetitum, ut typis evulgetur, dignissimum reputamus.* »

Quoad verò posteriori volumen, in quo duplici parte de reservatis regularium ac de pontificiis agitur, hæc sanè extimia de nostri auctoris opere leguntur: « *Cùm magnoperè ad christiani populi disciplinam pertinere testetur concilium Trid., sess. 14, c. 7, ut atrociora quedam et graviora crimina non à quibusvis, sed à summis duntaxat sacerdotibus absolvantur, nemo diffiditbitur, confessariis seu directoribus animarum, ne in messe alienâ (ut ait Mediolanense IV, sub S. Carolo Borromæo) falcem ponant, eam peccatorum notitiam necessariam esse, quæ non solum ab episcopis, verum etiam à summis Pontificibus pro universali Ecclesiâ, et à superioribus regularium pro suo respectivè ordine reservantur. Notitiam hanc copiosissimè subministrat *Tractatus theologiæ tomus secundus in duas partes divisus, quarum prima de Casibus regularibus, secunda de pontificiis*, auctore Josepho Pauwels ordinis nostri FF. Min. Recoll. S. Theol. lectore jubilato: in eo quippe opere eruditissimus auctor disertissimo stylo, exquisitissimâ methodo, et (si ita loqui liceat) compendiosâ prolixitate ac prolixo compendio, cuncta quæ ad hanc materiam spectant, ex Pontificum, conciliorum ac SS. Canonum promptuariis gravioribusque theologis tanto argumentorum ac rationum pondere, tantâque eruditione proponit, ut lectores dulci quâdam violentiâ in suam sententiam pertrahere videatur.* »

TRACTATUS THEOLOGICUS DE CASIBUS RESERVATIS.

Prolegomena.

DE ANTIQUITATE, FINE, NATURA RESERVATIONIS, AC REGULIS NECESSARIIS PRO
GENUINO MATERIÆ PRÆSENTIS INTELLECTU.

PROLEGOMENON PRIMUM.

1. *Casus* (theologicè loquendo) à cadendo dictus, est, quo quis cadit à rectitudine virtutis obligantis. In hunc sensum (1 Cor. 10, versu 12) admonetur, ut qui se stare existimat, videat seu reflectat, ne cadat. Atque in istà latitudine complectitur casus, non solum quodlibet peccatum mortale, sed etiam veniale, secundum S. Scripturam, Prov., c. 24, v. 16, ubi dicitur etiam justus septies, id est, sæpius cadere. Differt ab excommunicatione, suspensione et interdicto, sicut culpa à pœnà; à votis et juramentis, sicut vitium à virtute. Dividitur in communem et reservatum, de quo totus tractatus noster.

2. Porrò in Ecclesià potestatem esse reservandi delicta certi generis, est certa et indubitata doctrina, quæ non obscurè colligitur imprimis ex verbis Domini, Pœnitentiæ sacramentum instituentis, Joan. 20, v. 25: *Quorum peccata retinueritis, retenta sunt.* Secundò ex usu et judicio universalis Ecclesiæ, quæ tum in Jure canonico, tum in concilio Tridentino et alibi præsentem veritatem tanquam certissimam et exploratam vel supponit vel declarat. Tertio ex ipsà rei naturà: cum enim sacerdos inferior in usu claviarum à superiori dependeat, non potest illius potestas excedere hujus commissionem, quæ proinde si certa delicta excipiat, non transeat hæc in judicium commissarii sacerdotis, sed soli reservantur superiori. Analogia manifesta est in politico seu forensi iudice, qui sicuti nullam, sic restrictam dare potest jurisdictionem delegato et subordinato iudici: id est, sicuti retinere sibi potest cognitionem casuum et delictorum omnium, sic aliquorum. Vide, si libet et vacat, Waldensem, tomo 2, de Sacram., c. 149, ubi catholicam veritatem fusè probat contra Wicel; cujus fundamentum erat quòd reservatio sit contra charitatem proximi. Frivolum profectò fundamentum et misis solidum, ad sustinendam tanti edificii molem, ad negandam (inquam) Ecclesiæ potestatem reservandi casus.

3. Perspicuè et, ut solet, energicè in rem præsentem loquitur concilium Tridentinum, sess. 14, de Pœnitentià, c. 7, de Casuum reservatione: *Magnoperè, inquit, ex Christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quedam et graviora crimina, non à quibusvis, sed à summis duntaxat sacerdotibus absolverentur.* Quibus brevissimis concilii verbis exprimuntur, 1^a reservationis antiquitas, 2^a natura, 3^a causa finalis, 4^a causa efficiens, 5^a causa materialis, 6^a minister pro reservatis.

4. *Antiquitas* quidem reservationis, dum et sanctissimis Patribus nostris usitatam fuisse asserit, nec immeritò, quandoquidem illius usus tanquam antiquissimi mentionem facit Cyprianus, epist. 12 (aliàs, l. 3, epist. 16) quæ incipit: *Ingeniosere.* Et epist. 15 (aliàs lib. 5, epist. 17) quæ incipit: *Miror;* sed, ut verum fatear, subobscurè. Clariùs de eodem usu testimonium præhibent Benedict. XI, Extrav. *Inter cunctas*, de Privilegiis; Sixtus IV, Extrav. *Etsi dominici*, de Pœnit. et Remiss., et Bonifacius VIII, cap. *Si episcopus*, de Pœnit. et Remiss., in 6: *Si episcopus, inquit, suo subdito concesserit ut sibi possit idoneum eligere confessorem; ille quem is elegerit, in casibus qui eidem episcopo specialiter reservantur, nullam habet pœnitentis potestatem.*

Reservationis autem natura juxta concilium Tridentinum consistit in ademptà vel denegatà quibusvis sacerdotibus inferioribus potestate in certi generis peccata.

Reservationis autem natura juxta concilium Tridentinum consistit in ademptà vel denegatà quibusvis sacerdotibus inferioribus potestate in certi generis peccata.

4. *Causa finalis*, eodem concilio declarante, est christiani populi disciplina, quatenus qui ipsà scelerum gravitate à committendis sceleribus revocari non volunt, hoc saltem medio cohibeantur, dum præmoverunt vel evento discunt, horum vel illorum delictorum absolutionem esse tantò difficiliorem, quantò ab altiori et graviori iudice obtinendam. Accedit ad christiani populi disciplinam, quòd graviora vulnera graviolem exigant medicum, qui subacto iudicio, scientià, rerum usu et experientià præ cæteris noverit tum vindicare præterita, tum præcavere futura, præscriptà spiritali diætà in cautionem relapsus.

5. *Causa efficiens* sunt summi sacerdotes; pro orbe universo Pontifex, pro diocesis episcopi, pro suà quisque religione superiores regulares. De Pontifice res ipsa loquitur et Tridentinum concilium supra citatum his verbis exprimit: *Unde merito Pontifices maximi pro supremà potestate sibi in Ecclesià universà traditã, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiariter iudicio reservare.* De episcopis prosequitur idem conc. in hunc modum: *Neque dubitandum est, quando omnia quæ à Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopi*

omnibus in suâ cuique diœcesi, in œdificationem tamen, non in destructionem, liceat, pro illis in subditos iradita supra reliquos inferiores sacerdotis auctoritate. De regularium superioribus (iis videlicet, qui toti ordini vel provinciæ præsumt) res pariter indubitata est, tum ex decreto Clementis VIII, *Sanctissimus Dominus*, ubi superiorum regularium potestas in reservata restringitur, tum ex aliis theologiæ principiis, quia sunt veri superiores, habentes ordinariam potestatem in utroque foro, interno et contentioso, neque ullo jure impediti.

6. *Causa materialis*, eodem iterùm concilio referente, sunt atrociora quædam et graviora crimina, non quasi non possit mortale levius aut minus atrox reservari, sed quòd solam graviorum criminum reservationem exigere videantur bonum et praxis Ecclesiæ.

Tandem *minister* pro reservatis est *summus sacerdos* et ordinarius, idem ille qui reservavit, et, quod inde est consequens, ejus in officio superior, successor, delegatus. *Qui reservavit*, quia nemo sibi ipsi manus ligare potest, nemo sibi tollere potestatem absolvendi per præceptum reservationis: quin contra, cum *reservare*, nihil sit aliud, quàm subtractam vel denegatam cæteris potestatem ad se revocare, manifestò sequitur, aut reservationem ridiculam et jocosam esse, aut absolvendi potentiam esse penes reservantem. *Superior et successor*; quia hic est pariter, ille majoris auctoritatis, quàm reservans; in parem verò vel majorem nemo habet imperium. Demùm *delegatus*, ille scilicet, cui sive in solidum, sive in partem, sive per modum habitus, sive per modum actus suas vices pro reservatis commiserit ordinarius.

7. Inferitur 1^o illum qui potestatem reservandi habet, posse casum unum reservare sibi, et alterum alteri, unum decano, et alterum archidiacono: id enim nihil est aliud quàm uni committere absolutionem à peccato uno, et alteri ab altero, quod prudenter aliquando fieri, docet suo facto concilium Tridentinum, sess. 24, de Reform., cap. 6, ubi episcopo et ejus vicario, ad hoc specialiter deputato conceditur potestas absolvendi à quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, exceptâ hæresi, quæ soli episcopo reservatur his verbis: *Idem et in hæresis crimine in eodem foro conscientiæ eis tantum* (episcopis) *non eorum vicariis sit permiasum*. Denique non est dubium quin possit superior sibi ipsi reservare peccatum, et postea huic vel isti committere facultatem suam. Cur ergo non possit à principio culpam alteri reservare? Tum enim unico actu præstabit effectum duplitem, et reservationem respectu unius, et delegationem respectu alterius.

8. Inferitur 2^o differentiam notabilem esse inter modum quo tollunt reservationem ordinarius, et delegatus: ordinarius enim reservationem auferre potest extra confessionem sacramentalem, datâ vel permissâ cæteris plenâ auctoritate; delegatus verò duntaxat per sacramentum, nisi forsitan peccatum reservatum foret ratione censure, à quo delegatus absolvere posset extra sacramentum.

9. Inferitur 3^o ignorantiam quamlibet, etiam invincibilem legis vel decreti reservantis non excusare à reservatione. Ratio corollarij est, quia, ut supra deduximus ex concilio Tridentino, reservatio nihil est aliud, quàm adempta vel denegata confessario inferiori potestas in certos casus, relicta interim in ceteros auctoritate. Cum verò ablatam per superiorem legitimum potestatem non possit confessario reddere pœnitens per suam ignorantiam, sequitur confessarium nihil posse in reservatum, sive sciat sive nesciat pœnitens decretum reservationis: ut enim nulla pœnitentis ignorantia, quantumvis invincibilis, facit sacerdoti simplici potestatem in peccata communia, ita nulla confessario simplici in reservata: intellige de ignorantia legis, quæ et simplici sacerdoti in communia, et simplici confessario in reservata jurisdicção denegatur. Rursus uti inhabilis ad matrimonium, etiam ex solo jure ecclesiastico, puta, consanguineus vel affinis in gradu per Ecclesiam prohibito, non redditur habilis per ignorantiam, ita pariter discurrendum de confessario, per statutum vel præceptum Ecclesiæ inhabili ad absolvendum, puta, à peccato hæresis vel incestus.

10. Dixi, *legis vel decreti reservantis*; primò, quia si invincibilis ignorantia respiciat insuper legem prohibentem, humanam, divinam, naturalem, uti peccatum formale non erit, quod ex eadem committeretur, ita nulla erit pariter reservatio. Secundò, si ignorantia excuset à gravi culpâ, etsi relinquat veniale peccatum, non erit locus casui reservato. Tertio, si reservatio peccati dependeat à censurâ, tametsi incurratur illa (id est, reservatio peccati) dum sola censure reservatio ignoratur; non tamen, dum ignorantia excusat ab ipsâ censure substantiâ.

11. Sed quid, si reservatio efficiat peccatum jure divino aut naturali simul et humano prohibitum, et ignoranti cadat in solam legem humanam? Non queritur quid sit dicendum, si reservatio efficiat actum duntaxat malum, quia lege humanâ prohibitum: est enim manifestum, quòd hujus legis invincibilis ignorantia sicuti tollit omnem culpam, sic tollat pariter omnem pœnam. Quare questio solummodò est pro casu quo reservatio afficit actum, antecesserit non solùm jure divino vel naturali, sed etiam humano interdicitum: an, inquam, si solam legem humanam contigerit ignorari, atque adeò committatur nihilominus peccatum formale et materiale contra jus divinum et naturale, hoc ipsum sufficiat ad reservationem vel censuram? V. g., Sixtus V contra malè aut simoniacè promotos et promoventes ad sacros ordines, anno 1588, nonis jan. Bullam edidit, *Sanctum et salutare*, 91, apud Cherubinum. Queritur an ut delinquentis incurrat reservationem bullâ Sixtinâ expressam, satis sit quòd noverit se peccare contra jus divinum, an verò insuper requiratur, ut noverit specialem prohibitionem Ecclesiæ eâdem bullâ contentam? Questio omninò similis, imò eadem ferè ab auctoribus instituitur in tractatu de Legibus, videlicet an qui transgreditur legem humanam in materiâ juris divini vel